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راهبردهای مرمّت در بافت های تاریخی شهرها با تأکید بر مدیریّت بحران زلزله 
)مطالعه موردی: محلّة سیروس تهران(

چکیده
بافت  های تاریخی شــهرهای ایران به دلیل ارزش  های میراثی و نقشی که در تعیین هویّت این شهرها دارند، شایستة 
حفــظ و نگهداری اند. این بافت  ها هم چنین، در مقابل زلزله به شــدّت ناپایدار و آســیب پذیرند. از این رو، توجّه 
به نقــش و جایگاه مدیریّت بحران زلزله در تدویــن و اجرای برنامه   ها و طرح  های مرمّت شــهری در این مناطق 
ضروري اســت. در این باراه، شناســایی و تجزیه و تحلیل توان  ها و محدودیّت   هــای بافت تاریخی در برابر وقوع 
حادثه می  تواند تأثیر بســزایی در جهت اتخاذ تصمیم های صحیح در امر برنامه ریزی و تعیین استراتژی  های مناسبی 
داشته باشد که میان دو رویکرد مرمّت شــهری و مدیریّت بحران مشترک هستند، تا از طریق تلفیق این دو رویکرد 
بتوان ضمــن حفظ تمامی ارزش های درون بافت، میزان آســیب پذیري آن را در مقابل بحران زلزله کاهش داد. 
در پژوهش حاضر با رویکرد کیفی و با روش توصیفي- تحلیلي، در ابتدا طبق مدل ســوات به بررسی و تحلیل نقاط 
قــوّت، نقاط ضعف، فرصت  ها و تهدیدهای مدیریّت بحران در محلّة ســیروس واقع در بافت تاریخی شــهر تهران 
پرداخته شــده است. سپس نتایج حاصله از پژوهش در قالب تدوین راهبردهایی که در زمینه  های مختلف کالبدی، 
اجتماعی و اقتصادی منجر به به ســازی محلّة ســیروس و مدیریّت بهینه و ســریع بحران زلزله در این بافت تاریخی 
می  شــوند، ارائه شده اند. برای جمع آوری داده  ها از روش های کتابخانه ای و میدانی استفاده شده است. یافته  های 
تحقیق حاکی از آن اســت که دو رویکرد مرمّت شهری و مدیریّت بحران، در مواجه با بافت  های تاریخی اهداف و 
اصول مشــترکی دارند. بدین ترتیب، به کارگیری راهبردهای مشترک میان این دو رویکرد در بافت تاریخی محلّة 
سیروس از یک ســو به حفظ و احیای ارزش  ها و بهبود شرایط زیستی در این محلّه منجر می  شود و از سوی دیگر بر 

نظریّه  های مدیریّت بحران مبنی بر کاهش آســیب پذیری در برابر زلزله منطبق است. 

واژگان کلیدي: مرمّت شهری، مدیریّت بحران زلزله، بافت  های تاریخی، مدل سوات، محلّة سیروس تهران.

دکتر حسین کلانتری خلیل آباد1، ساناز صادقی2*، مهدی حقی3

1 دانشیار جهاددانشگاهی، عضو گروه معماری و منظر شهری پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماری

2 کارشناس ارشد مرمتّ بناها و بافت  های تاریخی، دانشگاه هنر، تهران

3 کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری و پژوهشگر پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی جهاد دانشگاهی

)تاریخ دریافت: 94/07/05                          تاریخ پذیرش: 95/01/25(

* E-Mail: sa.sadeghi.a@gmail.com
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مقدّمه 
بافت  های تاریخي بخشــي از ســرمایة اجتماعي- فرهنگي شهرها 
هستند که براساس سنتّ  های معماري و شهرسازی و با توجّه به شرایط 
محیطي و ویژگي هاي اجتماعي ـ اقتصادي ســاکنان، در طول سالیان 
متمادي تکوین یافته اند؛ لذا از لحاظ سازمان فضایي در سیستم شهري 
به لحاظ ســاختار و کارکرد متناســب با مقتضیات زمان  های گذشته 
هستند )کلانتری خلیل آباد و همکاران،1390: 2(. امروزه این بافت  ها 
به رغم این که میراث فرهنگی - تاریخی ارزش مندی را در خود دارند و 
محل سکونت و معیشت شهروندان بسیاری نیز هستند، به علتّ فقدان 
برنامه ریزي  های شهری مناسب برای رفع فرسودگی  ها و نارسایی  هایشان، 
در مقابــل پدیده  های طبیعی از جمله زلزله ناپایدار و آســیب پذیرند 
)تیمــوری، 1383: 18(؛ به طوری کــه تاکنون عمدة تلاش های صورت 
گرفتــه در جهت کاهش آســیب  های ناشــی از وقوع زمیــن لرزه در 
شهرهای ایران، محدود به برنامه  های مقاوم سازی ساختمان  ها بوده است؛ 
در حالی که ایمن سازی جامع شهر، با شناخت کامل و دقیق از عناصر 
تشکیل دهندة کالبدی- فضایی، اقتصادی و اجتماعی آن و تشخیص 
علل و میزان آســیب پذیری هر یک از آن  ها در برابر خطرات ناشــی 
از زلزله، برای ارایه راهکارهایی جهت کاهش آســیب پذیری شهر در 
تمامی زمینه  ها ممکن خواهد بود )عزیزی و همافرد، 1391: 5(. از این 
رو، توجّه به نقش و جایگاه مدیریتّ بحران در برنامه  ریزی  های شهری 
امري اجتناب ناپذیر است. وقتی بحث مدیریتّ بحران شهری به میان 
می  آید، منظور این است که تمام ســازمان  هایی که در سامان دهی و 
مدیریتّ شــهر مؤثرّ هســتند باید تحت نظر مدیریتّی واحد باشند تا 
بتوانند به گونه ای متوازن و به دور از ناهماهنگی و دوباره کاری ها، شهر 
را اداره و محیطی آرام و قابل زیست را برای شهروندان ایجاد کنند. در 
این بین، توجّه به عرصة مدیریتّ بحران در بافت ها و فضاهای داخلی 
شــهرها به ویژه بافت  هــای تاریخی اهمیّت فراوانــی دارد. به کارگیری 
دانش مدیریتّ بحران در بافت  های تاریخی سبب می  شود تا بین کلیة 
برنامه  ها و طرح  هایی که از سوی سازمان  های مختلف برای هریک از 
مناطق تاریخی شهر تدوین می  شوند، هماهنگی ایجاد گردد و بدین 
ترتیب، کاهش خطرات ناشی از حوادث غیر مترقبه با حفظ و ارتقاي 
ارزش  های هویتّی و میراثی در این مناطق توأم خواهد شد. با این وجود، 
در تهیه طرح هاي سامان دهی و مرمّت شهری در بافت  های تاریخی از 
راهبردها و دســتورالعمل  های مدیریتّ بحران در خصوص راهکارهاي 
کاهش آسیب پذیری شهر در برابر حوادث، به ندرت استفاده می  شود.

هــدف پژوهش حاضر، ارایة شــیوه ای متعادل بــرای مداخله در 
بافــت تاریخی با بررســی راهبردهاي مشــترك میــان دو رویکرد 
برنامه ریزي مرمّت شــهری و مدیریتّ بحران زلزله است، تا با تلفیق 
این دو رویکرد ضمن ارتقاي سطح کیفی محیط زندگی، از میزان 
آســیب پذیری در برابر زلزله نیز کاســته شــود. این مهم در بافت 
تاریخی شهر تهران به عنوان یکی از خطرپذیرترین شهرهای ایران 

در مقابل زلزله حائز اهمیّت فراوانی است. 

شــهر تهران که در کوهپایه  های جنوبی رشته کوه  های البرز قرار 
گرفته، دارای گسل  های فراوانی است که قسمت عمده  ای از شمال و 
جنوب این پهنه را احاطه کرده اند و با توجّه به احتمال فعالیّت آن ها، 
این شــهر با خطر جدی وقوع زلزله روبه روست )لطیفی، 1385: 26(. 
آسیب پذیري این شهر به عنوان مهم  رین و متمرکزترین شهر کشور 
از درجه اهمیّت بالایي برخوردار اســت، زیرا بیش ترین فعالیّت  ها از 
قبیل مراکز جمعیّتي، اقتصادي، سیاسي، نظامي و انتظامي را در خود 
جاي داده و به 22 منطقه که هر یک از مناطق آن با شــهري برابري 
مي کند تقســیم شده اســت )حبیبی و هورکاد، 1384: 370(. در این 
بین مناطق تاریخی شهر تهران به دلایل مختلف از جمله فرسودگی 
کالبدی در ابنیه، و نارسایی  های حرکتی، عملکردی، محیط زیستی 
و اجتماعــی - اقتصادی، بالطبع در برابر مخاطرات طبیعي از جمله 

زلزله در معرض خطر و آسیب بیش تری قرار دارند. 
محلةّ سیروس تهران به عنوان یک نمونه از بافت تاریخی شهری 
که بر روی گســلی لرزه خیز واقع اســت به دلیل مشکلاتی از قبیل 
فرسودگي کالبدي، ریزدانگی بناها، تغییر کاربري مسکوني به انباري، 
نفوذپذیري پایین بافت، نامناسب بودن دسترسي ها، فقدان فضاي باز 
کافی، کمبود خدمات مورد نیاز شــهروندان، تراکم بالاي جمعیّت، 
و تنزلّ ســطح اجتماعی، فرهنگی و اقتصادي، دارای آسیب پذیری 
فراوان اســت )کلانتری خلیل آباد و همــکاران، 1390: 5( که عدم 
رســیدگی به وضعیّت نابسامان آن مي تواند با بحراني شدن شرایط، 

فاجعه  ای انساني را دامن زند. 
ایــن مقاله با در نظرگرفتن تمامی موارد فوق و درك این امر که 
شناســایی و ســپس تجزیه و تحلیل توان  ها و محدودیتّ   های هر 
بافت تاریخی می  تواند تأثیر بســزایی در جهت اتخاذ تصمیم های 
صحیح در امر برنامه ریزی شــهری و تعیین راهبردها مناسب داشته 
باشــد، ســعی دارد تا با شناســایی توان  ها و محدودیتّ  های بافت 
تاریخــی محلةّ ســیروس به تدویــن بهترین راهبردهای مشــترك 
میان دو رویکرد مرمّت شــهری و مدیریـّـت بحران زلزله بپردازد؛ به 
طوری کــه با حفظ تمامــی ارزش های درون بافــت، از بروز فاجعه 
در هنگام خطر نیز پیشــگیری شــود. بنابراین نقاط قوتّ، ضعف، 
فرصت  هــا و تهدیدهــای مدیریتّ بحران در بافــت تاریخی محلةّ 
ســیروس با اســتفاده از تکنیک ســوات مورد بررســی و تجزیه و 
تحلیل قــرار گرفته و در نهایت بهترین راهبرد های مرمّت شــهری 
از طریق تکنیک QSPM ارزیابی و اولویتّ بندی شــده و در نهایت 

راهبردهای الویت دار ارائه شده است. 

پرسش  های اساسی
1. دانش مرمّت شــهری چگونــه می  تواند در جهــت مدیریتّ 

بحران )زلزله( در بافت تاریخی شهرها به کار گرفته شود؟ 
2. مهم تریــن عوامل و زمینه  های قوتّ، ضعف، فرصت و تهدید 

مدیریتّ بحران در بافت تاریخی محلةّ سیروس کدامند؟
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3.  بــا توجّــه بــه ارزش  های تاریخــی، فرهنگــی و ویژگی  های 
کالبدی، اجتماعی و اقتصادی محلةّ  سیروس، تسریع و بهینه سازی 

مدیریتّ بحران زلزله در آن با چه اقداماتی امکان پذیر است؟

روش تحقیق
روش انجام این تحقیق توصیفي- تحلیلي است. در جمع آوری 
اطلاعات مورد نیاز از شــیوة مطالعات کتابخانه ای با ابزار کتاب ها، 
مقاله ها، گزارش ها، طرح  های پژوهشــی و پایان نامه  های تحصیلي 
مرتبــط و هم چنین شــیوة مطالعــات میدانــی با ابزار مشــاهده، 
عکس برداری و برداشت  های معماری و شهری استفاده شده است. 
در وهلة نخســت و به منظور انتخاب شاخص  های بررسی وضعیّت 
آســیب پذیری بافت تاریخی محلةّ ســیروس، از چند دسته مطالعه 

استفاده شده است؛ این مطالعات عبارتند از:
- نظریهّ ها و مبانی نظری ویژگی  های بافت تاریخی،

- نظریهّ ها و مبانی نظری مدیریتّ بحران،
- نظریهّ ها و مبانی نظری مرمّت شهری،

- بررسی میدانی بافت مورد مطالعه.
بدین ترتیب و با توجّه به مطالعات صورت گرفته که در ادامه خلاصة 
آن ارائه می  شــود، معیارهایی در ابعــاد مختلف کالبدی، اجتماعی و 

اقتصادی استخراج گردید که در جدول شمارة 1 آمده است.
 جدول شمارة 1 : شاخص  های ارزیابی میزان آسیب پذیری 

بافت  های تاریخی
شاخص هازمینه

کالبدی

تراکم ساختمانی 
نوع مصالح به کار رفته

 اسکلت بنا 
اندازة سطح اشغال
تعداد دسترسی  ها 

 میزان زمینهاي بایر در هر بلوك 
نسبت مساحت به محیط قطعات 

 میزان و موقعیتّ کاربري  های خطرناك 
 میزان تمرکز کاربري  ها در یک مرکز

میزان نفوذپذیری
ساختار فضایی محلهّ

دسترسی به زیرساخت  های شهری
نوع مصالح به کار رفته در تاسیسات

طول راه ها
تعداد شریان  های حیاتی

اجتماعی

تعداد جمعیتّ گروه  های سنی و جنسی
تراکم جمعیتّی
نسبت جنسی

ویژگی  های قومی
میزان سواد

موقعیتّ فضاها و بافت  های فرهنگی و تاریخی
مهاجرت

اقتصادی
میزان درآمد

نوع اشتغال محدوده
نوع مالکیت ابنیه

مأخذ: کلانتری خلیل آباد، حقی و موسوی،1394: 28، و حبیبی و 
مقصودی، 1388: 15-5

در مرحلة بعد و به منظور انتخاب شاخص  های منتخب و اولویتّ دار 
در محدودة مورد مطالعه، با اســتفاده از فن دلفی شاخص  های احصا 
شــده در مرحله قبل اولویتّ بندی و شاخص  های منتخب به منظور 
بررسی میزان آسیب پذیری وضع موجود محلةّ سیروس تعیین شدند. 
در گام بعد و به منظور انجام فرایند تحقیق، شــرایط و ویژگی  های 
محلةّ ســیروس از نظر میزان آسیب پذیری در برابر زلزله مورد بررسی 
قرار گرفت. بدین منظور، بــا مراجعه به مطالعات مرتبط با موضوع و 
فیش بــرداري از مؤلفّه  های پُرتکرار، تعدادی از مؤلفّه  های تأثیرگذار بر 
میزان آســیب پذیری بافت  های تاریخی در برابر زلزله انتخاب شدند و 
وضعیّت آن  ها در محلهّ، مورد بررســی قرار گرفتند. ســپس داده  های 
جمع آوری شده، براساس مدل SWOT دسته بندی و نقاط قوتّ، نقاط 
ضعف، فرصت  ها و تهدیدهاي مدیریتّ بحران در بافت تاریخی محلةّ 
سیروس مشخص شدند. پس از آن، به منظور ارزیابی مطالعات شناخت 
و ارزیابــی راهبردها، بر طبق مراحــل روش QSPM، محیط درونی و 

بیرونی نمره دهی و راهبردهای اولویتّ دار شناسایی و ارائه شده اند. 

مبانی نظری تحقیق 
بافت تاریخی 

بافت تاریخي هر شهر بخشي از سرمایة اجتماعي- فرهنگي آن شهر 
محسوب می  شود که به تبعیّت از ساختارهای معماري و شهرسازی و 
با توجّه به شرایط محیطي و ویژگي هاي اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 
و سیاسی ساکنان هر شهر، در طول سالیان متمادي تکوین یافته است 

)کلانتری خلیل آباد و همکاران،1390: 2(.
در ایران، بافت تاریخی، آن بخش از بافت شهرها را شامل می  شود 
که تا پیش از آغاز قرن حاضر، یعنی شروع شهرنشینی جدید در ایران، 
شکل گرفته و در زمان حاضر در مرکز یا در محدودة بلافصل شهرها 
جایگاه ویژه  ای را به خود اختصاص داده اند و سطح نسبتاً گسترده و 
عملکــرد نیرومند آن  ها در مقیاس منطقه  ای و ملّی بر اهمیّت آن  ها 
افزوده اســت )میرمیران، 1375(. با این وجود، بافت تاریخی شــهرها 
به دلیل فرسودگی کالبدی و فقدان استانداردهای ایمنی، استحکام، 
و خدمات و زیرســاخت  های شهری، به رغم برخورداری از ارزش  های 
هویتّی و میراثی، از منزلت مکانی و ســکونتی پایین برخوردار شده 
اســت )حبیبی و همکاران، 1386: 68(.  بــا توجّه به هدف پژوهش، 
مهم تریــن ویژگی بافت  های تاریخی کــه در فرایند مدیریتّ بحران 

می  تواند مد نظر قرار گیرد در جدول شمارة 2 احصا شده  اند.
مرمّت شهری 

مرمّت شهری دانشی مبتنی بر دخالت آگاهانه در فضای شهری 
قدیمی برای حفظ و معاصرســازی آن است. معاصرسازی فرایندی 
اســت که به خلق فضای شهری جدید با حفظ ویژگی  های اصلی 
فضایی شــهر قدیم منجــر می گردد )حبیبــی و مقصودی، 1388: 
18(. هدف این دانش مورد توجّه قرار دادن مسائل بافت تاریخی با 
توجّه به مســائل کل شهر در قالب ارائه و تدوین اقدامات به سازی، 
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نوســازی و بازســازی اســت. این ســه نوع مداخله، هر یک طیف 
گسترده اي از اقدامات را بر حســب شرایط و نیاز شامل مي شوند 

)کلانتری خلیل آباد و همکاران، 1390: 14(.
در مداخلات به ســازي  اصل بر وفاداري به گذشــته و حفظ آثار 
هویتّ بخش در بافت  های تاریخی اســت. فعالیةت به سازي با هدف 
اســتفاده از امکانات بالقوه و بالفعــل موجود و نیز تقویت جنبه  های 
مثبــت و تضعیف جنبه  های منفي صــورت می گیرد. در مداخلات 
نوسازي  میزان وفاداري به گذشته از انعطاف پذیري بیش تري برخوردار 
است و برحسب مورد اندك تغییراتی را مي تواند شامل گردد. فعالیّت 
نوســازي با هدف افزایــش کارایي و بهــره وري و بازگرداندن حیات 

شــهري به بافت اســت. در مداخلات بازســازی  
الزامي براي حفظ گذشــته وجود ندارد و بلکه با 
هدف ایجاد شــرایط جدید زیستي و کالبدي - 
فضایي صــورت مي پذیرد )کلانتری خلیل آباد و 
پور احمد، 1384: 224(. نحوة برخورد با بافت هاي 
تاریخی متفاوت نمي تواند یکســان باشد و شیوة 
مداخله در هر بافت باید جداگانه اندیشیده شود 

)کلانتری خلیل آباد و همکاران، 1390: 11(. 
مدیریّت بحران

با توجّه به ماهیّت غیــر مترقبه بودن حوادث 
طبیعی و لزوم اتخاذ سریع و صحیح تصمیم  ها و 
اجرای عملیات، مبانی نظری و بنیادی، دانشی را 
تحت عنوان مدیریتّ بحران به وجود آورده است. 
این دانش به مجموعه اقداماتی گفته می  شود که 
قبل، حین و بعد از بحران برای کاهش اثرات این 
حوادث و کاهش آســیب پذیری انجام می  شود 

)لطیفی، 1385: 22(.

در واقع مدیریتّ بحران فرایندی پویا در قالب اقداماتی سنجیده است 
که پیش از وقوع بحران در قالب  پیش بینی، پیشگیری، برنامه ریزی و 
آماده ســازی، در زمان وقوع بحران در قالب کمک به آسیب دیدگان و 
 امدادرسانی و بعد از وقوع بحران به صورت بازسازی و ترمیم انجام می  شود 
)Darbek, 1990: 23(. عدم امکان پیش بینی حوادث غیرمترقبه، لزوم 
توجّه به اقدامات پیشــگیرانه در شهرها برای کاهش خطرات ناشی از 

بروز آن  ها را آشکار می  سازد.
ســبک و ســیاق مدیریتّ بحــران، نقش مهمی در تعیین شــیوة 
دست یابی به موفقیّت ایفا می  کند. دو رهیافت اساسی در زمینة مدیریتّ 
بحران وجود دارد که عبارت هستند از: رهیافت  های تک مرکز که مبتنی 

جدول شمارة 2: ویژگی بافت  های تاریخی
امکاناتمحدودیت هامولفه ها

کالبدی

* اغلب دارای ساختاری نامنظم اند،
* اغلب ابنیه مسکونی واقع در این گونه بافت ها ریزدانه و یک یا دو طبقه اند،

* اراضی و یا ساختمان های ناکارآمد و با کاربری های ناسازگاردر آن وجود دارد،
* کمبود سرانة  خدمات شهری )فضای سبز، مراکز آموزشی، فرهنگی و تفریحی(،
* عمر زیاد ساختمان ها و نا پایداری ناشی از قدمت یا استفاده از مصالح نامناسب،

* بافت متمرکز با شبکه معابر ارگانیک و عمدتاً نفوذناپذیر،
* فرسودگی و ناکارآمدی تأسیسات و تجهیزات شهری موجود در این بافت ها،

* کمبود سرانة خدمات هفت گانه در این محدوده ها،
* تراکم ساختمانی و کمبود فضاهای باز شهری به منظور استفاده در مواقع بحرانی.

* وجود بناهای تاریخی و ارزش مند،
* وجـود اراضی رهاشـده و بـدون کاربری 
شـهری  خدمـات  بارگـذاری  فرصـت  و 

مـورد نیـاز،
* وجـود زیرسـاخت  های شـهری و فرصتی 
بـه منظـور توسـعة درونـی شـهرها در مقابل 

گزینـة توسـعة بیرونی.

* تراکم بالای جمعیتّی،
* نبود گرایش به نوسازی و مشارکت ساکنان )نبود تعلق خاطر(،

* پیشی گرفتن ساکنان غیربومی نسبت به ساکنان،
* میل به مهاجرت و تغییر بافت اجتماعی بومی   و جایگزینی گروه های ناتوان تر.

* سـابقة تاریخی سـکونت و هویتّ تاریخی 
ایـن محدوده ها،

* وجـود شـبکه  های اجتماعـی بین سـاکنان 
بـرای  فرصـت  ایـن  از  اسـتفاده  امـکان  و 

پروژه هـا. در  همـکاری 
* ارزش نسبی پایین زمین و مسکن،

* ناتوانی ساکنان در بهبود مسکن به سبب فقر.
* وجـود بازارها و راسـته های تجاری قدیمی 

و مهم.
مأخذ: طاهرخانی و متوسلی، 1385 :102-104؛ دانشپور و شیری، 1394 : 19؛ و کلانتری خلیل آباد، حقی و موسوی،1394 :28

نمودار شمارة 1: فرایندهای مرمتّ شهری مأخذ: حبیبی و مقصودی، 1388: 19- 22
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بر تمرکز مدیریتّ و پاســخ به بحران در قالب قدرتی واحد هســتند و 
رهیافت  های چند مرکز که مبتنی بر تعامل میان مدیران و نکو داشتن 
رقابت به مانند ابزاری برای حصول اطمینان از بازداری و تعدیل مناسب 

 .)Ghafory-Ashtiany, 1999( علیه تمرکز بالقوة قدرت تصمیم گیری

نمودار شمارة 2: چرخه اصلی مدیریّت بحران، مأخذ: تیموری، 1383: 22

تبیین جایگاه مدیریّت بحران در برنامه ریزي  های مرمّت شهری 
در بافت  های شهری جدید، با به کارگیری اصول، ضوابط و دانش 
شهرسازی و تبیین مفاهیم موجود در این دانش مانند بافت و ساختار 
شهر، کاربری اراضی شهری، شــبکه  های ارتباطی و زیرساخت های 
شــهری تا حد زیــادی می توان اثــرات و تبعات ناشــی از حوادث 
طبیعــی را کاهش داد )قنواتی، 1388: 15(. امّا در بافت  های تاریخی 
شــهر که منطبق با اصول شهرســازی قدیم تکوین و تداوم یافته اند، 
امروزه عواملی چون فرســودگي و خرابي سیماي شهري، فرسودگي 
ساختمان ها و زیرساخت  های شــهری و عدم انطباق آن  ها با شرایط 
زندگي مدرن امروزي، سیر قطعه قطعه و خرد شدن قطعات اراضي، 
کمبود خدمات شهری و مانند آن، زیستن در این بافت  ها را خطرساز 
و ناخوشایند نموده اند )کلانتری خلیل آباد، 1390: 11(. بنابراین، اقدام 
به مداخله در این بافت  ها امري ضروري اســت؛ مداخله مناســب در 
هر بافت تاریخی، از یک ســو باید به حفظ ارزش  ها و بهبود شرایط 
زیســتی منجر شــود و از ســوی دیگر باید قادر باشــد تا شبکه اي 
توان مند، همگام و هماهنگ در ارتباط با کل شــهر ایجاد نماید تا 

مواضع خطر در هنگام وقوع بحران کاهش یابد.
افزایــش میــزان مقاومت عناصــر کالبدي هر شــهر در مقابل 
فرســودگی و دارا بودن توانایی فعالیّت در دورة طولانی از مفاهیم 
ذاتی پایداري و دوام است )لینچ، 1376: 142( که دست یابی به این 
مفاهیــم از مهم ترین اهداف مرمّت شــهری در بافت  های تاریخی 
اســت. در عیــن حــال، مقاومت عناصــر کالبدي شــهر در برابر 
بحران  های ناشــی از بلایای طبیعی هم چون زلزله و انجام اقداماتی 

براي تداوم فعالیّت در آن  ها نیز از اهداف اساســی مدیریتّ بحران 
اســت. بر این اساس، این دو داراي اهداف و وجوه مشترك هستند 
که خواســتار به ســازی کالبد و احیای کارکــرد در بافت تاریخی 
اســت. برنامه ریزی مرمّت شــهری در بافت  های تاریخی به منظور 
ارتقــای ســطح کمّی و کیفــی ارزش های هویتّی و ســکونتی در 
زمینه  های کالبدی و کارکردی، که به دلایلی دســت خوش رکود و 
زوال گردیده اند انجــام می گیرد که اگر با رویکرد مدیریتّ بحران 
تلفیق گردد به ارائة راهبردهای اجرایی در جهت به حداقل رساندن 
آســیب  های جانی و مالی در مقابل حوادث نیــز خواهد انجامید 
)مرادی، 1391(. ازین رو، لازم اســت تا در برنامه ریزی  های راهبردی 
مرمّت شــهری، اصول و ضوابط مدیریتّ بحران نیز لحاظ گردد تا 
بدین ترتیب کاهش خطرات ناشی از حوادث غیر مترقبه با حفظ 

و ارتقاي ارزش  های هویتّی و سکونتی توأم باشد.
از جمله مهم ترین عواملی که در محیط شهری در افزایش عوامل 
متعدّدی در آســیب پذیری بافت  های شــهری بخصــوص بافت  های 
تاریخی مؤثرّ اســت. به طور کلی پارامترها و ابعاد شــناخت و بررسی 
بافت شهری را می  توان در سه بعد اجتماعی، اقتصادی و کالبدی مورد 
بررســی قرار داد. با توجّه به  ماهیّت پژوهش حاضر که هم به بررسی 
بافت تاریخی و هم به بررســی موضوع مدیریـّـت بحران می  پردازد، از 
تلفیق پارامترهایی که در مبانی نظری اشاره شد و انتخاب مناسب ترین 
پارامترها به روش دلفی و از بین متخصصان، شاخص  های زیر به منظور 

بررسی در نمونة مورد مطالعه انتخاب گردید.

جدول شمارة 1: مؤلفه  های تأثیرگذار بر میزان آسیب پذیری 
بافت  های تاریخی در برابر زلزله

زمینه  های 
مؤلفّه  های پژوهشپژوهش

کالبدی

کاربری اراضی، مساحت قطعات تفکیکی، سطح 
اشغال، ارتفاع، قدمت، کیفیتّ و نوع مصالح 

ساختمان ها، وضعیتّ شبکه  های ارتباطی، وضعیتّ 
تأسیسات و تجهیزات شهری

اجتماعی/ 
تراکم جمعیتّیجمعیتّی

مالکیتّ ابنیه، ارزش ملک، اشتغال و بضاعت مالی اقتصادی
ساکنان

آسیب پذیری ناشی از کاربری اراضی 
در مناطق زلزله خیز انتخاب و نیز استقرار اراضی شهری باید به 
گونه  ای صورت پذیرد که حداقل آســیب را بــه هنگام وقوع زلزله 
بــرای خود و عناصــر در ارتباط با خود، داشــته باشــد. باید توجّه 
داشــت که وضعیّت بد اســتقرار عناصر کالبــدی و کاربری  های 
نامناسب زمین های شهری، شــبکة ارتباطی ناکارامد، بافت شهری 
فشرده، تراکم  های ســاختمانی بالا، وضعیّت بد استقرار تاسیسات 
زیربنایی شــهر، کمبود و توزیع نامناســب فضاهای باز شهری و ... 
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نقش اساســی در افزایش میزان آسیب در مواقع بروز بحران دارند. 
)قدیــری، 1381: 46(. هــرگاه در تعییــن کاربری  هــا همجواری  ها 
رعایت گردند و کاربری  های ناسازگار در کنار هم قرار داده نشوند، 
و یا توزیع کاربری به گونه  ای باشــد که سبب عدم تمرکز گردند، 
امکان تخلیه سریع فراهم می شود و آسیب پذیری کاهش می  یابد 
)Perkis,1992: 65(. در این خصــوص برای مناطق لرزه خیز بحث 
منطقه بندی کاربری اراضی مطرح می  شــود که بر اساس آن عوامل 
و خصوصیّات کالبدی، اجتماعی، اقتصادی و محیطی هر کاربرد 
اراضی شــهری ماننــد چگونگی تراکــم جمعیّتی ـ ســاختمانی، 
میزان ســرمایه گذاری  های اقتصادی و انسانی، چگونگی سازگاری 
کاربری  ها با هم و هم چنین میزان آسیب پذیری و آسیب رسانی هر 
کاربری به هنگام بروز زلزله، در تعیین مکان مناســب برای استقرار 
کاربری  ها بر اســاس اطلاعات زمین شناســی منطقه نقش بسزایی 

دارند )ستوده، 1380: 64(. 
آسیب پذیری ناشی از مساحت قطعات تفکیکی

تفکیک اراضی در ابعاد کوچک باعث خرد شدن فضاهای باز 
شــده و عملًا از مفید بــودن فضاهای باز برای گریــز و پناه گیری 
می  کاهــد. در مــورد بناهــای مســکونی کــه غالب بناهــای این 
بافــت را تشــکیل می  دهند، مســاحت کمتــر از 100 مترمربع در 
معرض آســیب پذیری زیاد و مســاحت بین 100تا 200 در معرض 
آســیب پذیری قابل توجّــه قرار دارند و برای مســاحت 200 به بالا 

میزان آسیب پذیری کاهش می  یابد )قدیری، 1381: 103(. 
آسیب پذیری ناشی از سطح اشغال ساختمان ها

سطح اشغال بناها یکی از عوامل موثر بر آسیب پذیری است که 
اگر ضریب آن را از 0 تا 100 در نظر بگیریم، هرچه ســطح اشــغال 
بیش تر و به 100 نزدیک تر باشد به علت کوچک تر شدن کاربری 
فضای باز و افزایش تراکم و فشــردگی ســاخت و سازها در سطح 

منطقه، بیانگر آسیب پذیری بالاتری است )پیشین: 99(. 
آسیب پذیری ناشی از ارتفاع ساختمان ها

از نظر آسیب پذیري لرزه اي، در شرایط یکسان ساختمان  ها از نظر 
مصالح و کیفیّت ابنیه، ســاختمان  های بلند و تراکم ارتفاعي زیاد به 

اشکال زیر باعث افزایش آسیب پذیري شهر و شهروندان مي شوند:
- ســاختمان  های بلنــد در هنــگام زلزله، به صــورت هر بحران 
ثانویه، براي ساختمان  هاي مجاور خود هستند و با فروریختن آن ها، 

ساختمان  های مجاور نیز آسیب مي بینند.
- تراکــم ارتفاعــي زیاد در هنگام زلزله، باعث مســدود شــدن 

خیابان  های همجوار مي شوند.
- بــه علتّ حجــم آواربرداري بســیار زیاد، عمــلًا نجات جان 
ساکنان ســاختمان  های بلند بسیار مشکل و غیرممکن است )قائد 

رحمتي و همکاران، 1390: 116(. 
به وسیله تنظیم و تعادل بخشي به تراکم  های ساختماني در نواحي 
مختلف شــهر که با توجّه به متغیّرهاي بســیار زیادي از جمله تراکم 

جمعیّت، وضعیّت شبکة معابر، ساختمان  های هم جوار و مانند آن تعیین 
می  شود، انتظار مي رود بافت  های شهري هر چه بیش تر از آسیب  هاي 

ناشي از زلزله مصون بمانند )احمدي و شیخ کاظم، 1385: 2(.
آسیب پذیری ناشی از قدمت ساختمان ها

به طور کلی هرچه قدمت بنا بیش تر باشد بنا آسیب پذیرتر می  شود. 
در ایران بناهایی با قدمت بالای 50 سال، جز ساختمان  های فرسوده بوده 

و در درجة بالای آسیب پذیری قرار می  گیرد )شمس، 1390: 9(. 
آسیب پذیری ناشی از وضعیّت شبکه  های ارتباطی 

شبکة ارتباطی در شکل گیری ســاختار فضایی- کالبدی شهر 
و نیز نحوة عملکرد و واکنش بافت شــهری نســبت به زمین لرزه، 
تأثیرگذار است و در بســیاری موارد، توزیع فضایی عناصر شهری، 
بر اساس ساختار و ظرفیّت شبکة ارتباطی انتظام می  یابد )عزیزی و 
همافر، 1391: 6(. به عنوان عنصری مجردّ، نقش شبکة ارتباطی در 
آسیب پذیری شــهر در برابر بحران های شهری را می توان با رجوع 
بــه مراحل مدیریتّ بحران در دو فاز 1- زمان وقوع و بلافاصله بعد 
از آن، و 2- زمــان بازگرداندن شــهر به حالت عادی مورد نظر قرار 
داد. بر این اســاس، شبکة ارتباطی باید در این دو فاز نقش  های زیر 

را با کیفیّت مطلوب ایفا کند: 
- تأمین دسترســی به فضاهای باز مناســب برای فرار از عوامل 
خطرزا و دسترســی به نقاط امــن و کاربری های بحرانی در حین و 

پس از زمین لرزه، 
- امکان فرار و پناه گیری سریع و ایمن، 

- تسهیل عملیات امداد و نجات پس از زمین لرزه، 
Central u.s earth- )- تسریع عملیات آواربرداری و پاك سازی 

 .)quake consortium, 2000: 6

آسیب پذیری ناشی از وضعیّت تأسیسات و تجهیزات شهری 
تأسیســات و تجهیزات شــهری نقش مهمــی در تعیین میزان 
آســیب پذیری لرزه  ای شــهر ایفــا می  کنند. منظــور از تجهیزات 
شــهری، تجهیزات آتش نشــانی، مراکز امدادرســانی، ترمینال  ها و 
مبادی ورودی شــهر و مراکزی از این دســت اســت، که در هنگام 
وقوع بحران و پس از آن اقدام به کنترل بحران و کاهش آسیب  های 

حاصله از آن می  کنند. 
منظور از تأسیســات شــهری نیز شــبکه  های آب، بــرق، گاز، 
فاضلاب و مخابرات هستند. موقعیّت قرارگیری و نحوة واکنش این 
تأسیســات در برابر زلزله، بر میزان آسیب پذیری آن ها مؤثرّ است؛ 
از جملــه حوادث مربوط به تأسیســات شــهری در هنگام بحران، 
می  توان به آتش سوزی  های ناشی از صدمه دیدن شبکة انتقال گاز 
به دلیل مصالح نامقاوم در برابر زلزله و یا برخورد خطوط فشار برق 
قوی)Gharakhlou, 2007: 20(، آلوده شــدن شــبکة آب شرب به 
فاضلاب )Adini, 1993: 34( و یا قطع شبکه  های مخابراتی، برق و 

آب بر اثر تخریب و آتش سوزی ساختمان ها اشاره کرد. 
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آسیب پذیری ناشی از مسائل اجتماعی 
در محیط  های شــهری، نابرابری  های فضایــی، بازتاب فیزیکی 
نابرابری  های اجتماعی- اقتصادی اســت )حاتمی نژاد، 1387: 596(. 
بنابراین نقــاط بحرانی و آســیب پذیر از لحاظ کالبدی، درســت 
منطبق بر نقاط اشــغال شــده توســط اقشــار پایین جامعه هستند 

)فرجی و قرخلو، 1389: 154(. 
گرایش شــهروندان به سکونت در مناطق شــهری با بافت فشرده 
و بی توجّهی به توزیع متعادل جمعیّت، میزان آســیب پذیري لرزه اي 
را افزایش مي دهد. در واقع باید رابطه  ای منطقی بین ســه نوع تراکم 
جمعیّتي، ارتفاعي و کاربري در ســطح شــهر رعایت شــود. تراکم 
جمعیّت در مناطق خاص شــهر، مسأله امدادرساني پس از بحران  ها 
را دچار مشکل مي سازد )قائدرحمتي و همکاران، 1390: 107- 113(. 

آسیب پذیری ناشی از مسائل اقتصادی
اقتصــاد به عنــوان یکــی از مؤلفّه های اصلی در شــکل گیری و 
تــداوم زندگی و حیات شــهری همواره مطرح بوده اســت؛ چرا که 
شکل دهندگان و ساکنان اصلی این بافت ها از نظر اقتصادی وضعیّت 
مالی مناسبی نداشته و خود در اثر وضعیّت نامطلوب اقتصادی ساکن 
این بافت ها شده اند، لذا این بافت ها در تاریخچة خود نیز هیچ گونه 
جایگاهی بــرای درآمدزایی، فعالیّت های اقتصادی و ایفای نقش در 
زمینة اشــتغال زایی نداشته اند. مسائل و مشکلات اقتصادی متعدّدی 
در خصوص مرمّت و مداخلــه در بافت  های تاریخی وجود دارد که 
در بخش قبل مورد اشــاره قرار گرفت، اما از این بین می  توان به فقر 
ســاکنان این محدوده و عدم توانایی نوسازی و مرمّت این بافت  ها از 
داخل و هم چنین قیمت پایین اراضی در این محدوده  ها و جذابیّت 

پایین برای سرمایه گذاران بیرونی اشاره کرد.
محدودة مورد مطالعه

محدودة مورد مطالعه بخشــی از بافــت تاریخی قاجاری تهران، 
موسوم به محلةّ سیروس اســت که با نام قدیمی چاله میدان یکی 
از پنج منطقه  ای است که تهران قدیم را شکل می  دادند. این محلهّ 

در تقســیمات شــهری تهران در ناحیه 3 منطقه 12 
واقع است و مساحتی در حدود 40 هکتار دارد. این 
محلهّ در شرق بازار بزرگ تهران واقع شده و توسط 
خیابــان 15 خرداد از شــمال، خیابان ری ازشــرق، 
خیابان مولوی از جنوب و خیایان مصطفی خمینی 

)سیروس( از غرب محدود شده است. 
به طور کلی محلةّ ســیروس به چنــد زیر محلهّ 
قابل تقسیم اســت: یکم، زیر محلهّ اطراف بازارچه 
دوم،  آن،  اطــراف  خانه  هــای  و  الســلطنه  نایــب 
بخش  های شرقی نزدیک به خیابان ری که از لحاظ 
کالبدی وضعیّت بالنســبه مناســب تری نســبت به 
سایر ساختمان  های محلهّ دارند، سوم، بخش جنوب 
غربی که محل ســکونت رامشه ای  ها است و بافت 

ریــز و ناهمگونی دارد و چهــارم، بخش  های میانی محلهّ که حول 
بن بســت  ها شــکل گرفته اند و فرســودگی در آن ها مشهود است 

)کلانتری خلیل آباد و همکاران، 1390: 83(.
محلةّ ســیروس به دلایلي از جمله وجود بافت سنتّي شبکة معابر 
متناسب با ویژگي هاي حمل و نقل ماقبل صنعت، مشکلات کالبدی 
مثل فرســودگي شــدید واحدهاي مســکوني و تغییر کاربري  های 
مســکوني به انبارهاي تجــاري، کمبود خدمات شــهري مورد نیاز 
شــهروندان و وجود آسیب  های اجتماعي مســیر رکود و فرسودگي 
محلهّ ای مســکوني را طي کرده و در نتیجه از آسیب پذیری بالایی 
در برابر زلزله برخوردار اســت. امّا در کنار این مشکلات، این محلهّ 
دارای آثار تاریخي و فرهنگي و تک بناهایي با ارزش  های تاریخي و 

زیباشناسانه است که شایسته حفاظت هستند. 
از جمله نشــانه  های تاریخی که امروزه در ســطح محلهّ مشاهده 

می  شوند، عبارتند از:
- دو دیوار باروی شــاه تهماسبی در امتداد خیابان ری در شرق و 

مولوی در جنوب،
- دروازه دولاب در شرق و آغاز محور نایب السلطنه،

- بازار نایب السلطنه در محور شرقی ـ غربی بالای محلهّ،
- چال میدان در حد فاصل دو محلةّ سیروس و بازار، 

- محور زیرمحلهّ  ای کوچه تکیه در امتداد شمالی - جنوبی محلهّ.

یافته  های تحقیق 
شناخت ویژگي  های کالبدی مؤثّر در آسیب پذیری محلّه 
نخســتین گام در جهت انجام فرایند تحقیق، شناخت ویژگي  ها 
و شــرایط محلـّـة ســیروس بــه لحــاظ مؤلفّه  هــای تأثیرگــذار بر 
آســیب پذیری محلهّ در برابر بحران زلزله اســت که در زمینه  های 
کالبدی، اجتماعی و اقتصادی بررسی شده است. در زمینة کالبدی 
به بررسی شاخص  های کاربری اراضی، مساحت قطعات تفکیکی، 
ســطح اشــغال، ارتفاع، قدمت، کیفیّت و نوع مصالح ساختمان ها، 

نقشة شمارة 1: موقعیت محلّة سیروس در حصار ناصری؛ مأخذ: کلانتری خلیل آباد، 1390
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وضعیّت شبکه  های ارتباطی و نیز وضعیّت تأسیسات و تجهیزات 
شهری در محدوده پرداخته شده است.

آسیب پذیری ناشی از کاربری اراضی 
در محلهّ سیروس، بیش ترین کاربری را کاربری مسکونی به خود 
اختصاص داده که معادل 5/ 22 هکتار و 60 درصد از کل فضاهای 
ساخته شده محلهّ بوده است. سایر کاربری  ها را کاربری  های تجاری، 
صنعتــی ـ کارگاهی، حمل و نقل و عبور و مرور، خدمات عمومی 
و اداری، بهداشــتی ـ درمانی، اراضی بایر و تأسیسات و تجهیزات 

شهری شامل می  شوند. 
درصد بالای کاربری  های تجاری و کارگاهی در ســطح محلهّ که 
عموماً نیز در حاشیه محلهّ جایگزین شده اند، بیانگر شدّت فعالیّت 
در حاشیه  های آن اســت. این فعالیّت ها بی آن که از جهت اشتغال 
و کســب درآمد یا ایجاد فضاهای کالبدی مناســب به احیای محلهّ 
کمک کنند، باعث محدود شدن امکانات ساکنان، پارکینگ شدن 
گشایش  ها و کوچه  های محلهّ، تراکم رفت و آمد در مسیرهای اصلی 
و آلودگــی و کاهش ایمنی ترددّ در این مســیرها، تبدیل تعدادی از 

خانه  های درون بافت به تولیدی و انبار و مانند آن شده اند.
 کاربری  های خدمات اداری و عمومی نیز در محلهّ بیش تر نقش 
فرامنطقه  ای دارند که باعث تراکم بیش تر منطقه می  شوند. فضای 
ســبز و باز عمومی تقریباً در سراســر محلهّ دیده نمی شود و میزان 
تراکــم و در هم تنیدگی بافت بســیار زیاد اســت. در واقع به جز 
معابر عمومی و کوچه  هــای تنگ و طولانی فضای عمومی دیگر 
در محلهّ به چشــم نمی آید. به طور کلی در تعیین کاربری اراضی 
محلـّـه، اختصاص بیش تر از 87 درصد ســطح محلهّ به پلاك  های 
ملکــی و کم تر از 12 درصد به فضاهــای باز و عمومی با توجّه به 
تراکم جمعیّت ترددّکننده در بافت آن، به آســیب پذیری محلهّ در 

برابر زلزله دامن خواهد زد. 
درصــد بــالای کاربری  های تجاری و کارگاهی در ســطح محلهّ 

که عموماً نیز در حاشــیة محلـّـه جایگزین 
شده اند، بیانگر شدّت فعالیّت در حاشیه  های 
آن اســت. این فعالیّت ها بی آن که از جهت 
اشــتغال و کســب درآمد یا ایجاد فضاهای 
کالبدی مناســب بــه احیــای محلهّ کمک 
کنند، باعث محدود شدن امکانات ساکنان، 
پارکینگ شــدن گشــایش  ها و کوچه  های 
محلهّ، تراکم رفت و آمد در مسیرهای اصلی 
و آلودگــی و کاهــش ایمنی تــرددّ در این 
مســیرها، تبدیل تعــدادی از خانه  های درون 
بافت به تولیدی و انبار و مانند آن شــده اند. 
کاربری  هــای خدمــات اداری و عمومی نیز 
در محلـّـه بیش تر نقش فرامنطقــه  ای دارند 
که باعــث تراکم بیش تر منطقه می  شــوند. 

هم چنین، فضای ســبز و باز عمومی تقریباً در سراســر محلهّ دیده 
نمی شــود و میزان تراکم و در هم تنیدگی بافت بسیار زیاد است. 
در واقــع جز معابــر عمومی و کوچه  های تنــگ و طولانی فضای 
عمومی دیگر در محلهّ به چشــم نمی آید. به طور کلی در تعیین 
کاربری اراضی محلهّ، اختصاص بیش تر از 87 درصد ســطح محلهّ 
به پلاك  های ملکی و کم تر از 12 درصد به فضاهای باز و عمومی 
با توجّه به تراکم جمعیّت ترددکننده در بافت آن، به آسیب پذیری 

محلهّ در برابر زلزله دامن خواهد زد.
آسیب پذیری ناشی از مساحت قطعات تفکیکی

همان گونه که در نقشه مشخّص است، پلاك  های داخلی محلهّ 
عمدتــاً بافتی ریزدانه و پلاك های لبة محلهّ درشــت دانه هســتند. 
متوســط مساحت هر واحد ساختمانی )با حیاط( در محلةّ سیروس 

حدود 144/7متر مربع است.
آسیب پذیری ناشی از سطح اشغال ساختمان ها

در محلةّ سیروس میانگین زیر بنای واحدهای مسکونی برابر 6/ 
97 مترمربع اســت. بنابراین ضریب اشغال بناهای آن نزدیک به 70 

درصد است و در نتیجه آسیب پذیری بالایی در برابر زلزله دارند. 
آسیب پذیری ناشی از ارتفاع ساختمان ها

در محلةّ ســیروس 57/6 درصد ســاختمان  ها یک طبقه، 33/2 
درصــد دو طبقه، 6/2 درصد ســه طبقه و 3 درصــد چهار طبقه و 
بیش تر اســت. بنابرایــن بیش ترین تعــداد واحدهای ســاختمانی 
را واحدهــای یک طبقه تشــکیل می  دهنــد. پایین بــودن تراکم 
ســاختمانی در سطح محلةّ ســیروس به دلیل قدیمی بودن ساختار 
کالبدی محلهّ و عدم تمایل بخش خصوصی به سرمایه گذاری در 
بخش مســکن محلهّ به دلیل وجــود محدودیت های ارتفاعی برای 
ســاخت و ســازهای جدید اســت که در نتیجه پایین بودن تراکم 
ارتفاعی، می  تواند نقش مثبتی در کاهش آسیب پذیری لرزه  ای ایفا 

کند. 

نقشة شمارة 2:  کاربری وضع موجود اراضی محلّة سیروس؛ مأخذ: کلانتری خلیل آباد، 1390
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آسیب پذیری ناشی از قدمت ساختمان ها
در محلةّ ســیروس قدمت بناهــا در نقاط مختلف محلهّ 
متفاوت است و به ترتیب از 60 ساله و بیش تر روند کاهشی 
دارد، یعنی بیش تریــن تعداد واحدهای ســاختمانی دارای 
قدمتی بیش از 60 ســال هستند. سپس واحدهای با قدمت 
10 تا 29 سال رتبه بعدی را دارند، در واقع واحدهای تخریبی 
و قدیمی هســتند که در 10 تا 29 سال پیش دوباره ساخته 

شده اند )کلانتری خلیل آباد و همکاران، 1390: 154(
 برای افزایش مقاومت لرزه  ای ســاختمان  های قدیمی 
این بافت تاریخی، به تناســب وضعیّت و کیفیّت شــان، 
اقداماتی نظیر مرمّت و مقاوم ســازی، تخریب و بازسازی 

و سایر اقدامات از این دست نیاز است.
آسیب پذیری ناشی از کیفیّت ساختمان ها

از نظــر کیفیّــت ابنیة موجــود، ســاختمان های محلةّ 
سیروس، به انواع با ارزش، مرمّتی، نوساز، تخریبی و مخروبه 
تقســیم می  شــوند. نمودار زیر درصد مربوط به هرکدام از 
این ســاختمان  ها را در سطح محلهّ نشــان می  دهد. بر طبق 
داده  هــای این نمودار، درصد بالایی از ســاختمان های محلهّ 
را بناهای تخریبی تشــکیل می  دهند که این امر، حاکی از 
فرسودگی مفرط بافت محلهّ اســت، در این میان بناهای با 
ارزش محلهّ نیز به دلیل فرســودگی بیش از اندازه روزبه روز 
از کیفیّت آن ها کاســته شــده و در چند ســال آینده جز 
واحدهایی مخروبه چیــزی از آن ها باقی نمی ماند، این امر 
ضرورت رسیدگی و توجّه هر چه سریع تر به این ساختمان  ها 
برای افزایش مقاومت آن ها و نیز حفظ ارزش هایشان آشکار 

می  نماید )پیشین : 157( 
آسیب پذیری ناشی از وضعیّت شبکه  های ارتباطی 
ســاختار کلی محلةّ ســیروس را می توان به دو بخش 
کاملًا متمایز تقسیم کرد؛ لایة پیرامونی با کارکرد تجاری 
و خدماتــی که رو بــه خیابان های اصلــی دارد، با عمق 
متوســط 50 متر محلهّ را محصور کرده و بافت مسکونی 
سطح درونی محلهّ را  پوشانده است. بررسی نقشة سلسله 
مراتب معابر در محلةّ ســیروس نشان از مشکلات متعدّد 
در آن اســت. از جمله ویژگی  های معابر محلةّ ســیروس 

می  توان به موارد زیر اشاره نمود:
- استخوان بندی ارگانیک و غیر برنامه ریزی شده آن،

- نفوذپذیری پایین بلوك  های شهری،
- وجود بن بست  های متعدد،

- عـدم امـکان دسترسـی خـودرو بـه محدوده  هایـی در 
محلـّه به واسـطه عـرض کـم گـذر،

- پیش آمدگـی بناهـا و غیرقابـل نفوذ کردن گـذر برای 
خودرو امدادرسـان،

نقشة شمارة 3: طبقه بندی مساحت پلاک  های محلّه؛ مأخذ: کلانتری خلیل آباد، 1390

نقشة شمارة 4: فضاهای پر و خالی در محلّة سیروس؛ مأخذ: کلانتری خلیل آباد، 1390

نمودار شمارة 3: تعداد طبقات محلّة سیروس؛ مأخذ: کلانتری خلیل آباد، 1390

نمودار شمارة 4: قدمت ابنیة محلة سیروس تهران؛ مأخذ: کلانتری خلیل آباد، 1390
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- عدم نوسازی محلهّ و بازگشایی نشدن ورودی کوچه ها،
- عدم رعایت سلسله مراتب معابر،

- کمبـود فضاهـای بـاز و عمومـی در حاشـیه معابـر )پیشـین : 
.)174  -170

در کنــار این مشــکلات، آســیب پذیری بــالای ابنیــة جداره ، 
ناسازگاری برخی کاربری  های موجود در جدارة معبر مثل انبارها و 
کارگاه  ها با بافت  های مسکونی و تراکم بالای جمعیّت ترددکننده 
در معابر بافت، عواملی هســتند که می  توانند در موقع بروز بحران 

زلزله محلهّ را دچار مشکلات و آسیب  های جدی کنند.
آسیب پذیری ناشی از وضعیّت تأسیسات و تجهیزات شهری 

محلةّ ســیروس با فقدان شدید تأسیســات و تجهیزات شهری رو 
به روست )سرانه تأسیســات و تجهیزات شهری محلةّ سیروس 0/03 
مترمربع اســت(، که این امر با توجّه به فرسودگی بافت و وجود معابر 
نامناسب و باریک در آن )همراه با موانع مصنوع در داخل آن ها هم چون 
پیش آمدگی بناها و لوله  های آب قدیمی و ...(، آسیب پذیری لرزه  ای 

بالایی را در آن باعث خواهد شد. 
آسیب پذیری ناشی از مسائل اجتماعی 

تعـداد خانوارهـا در محلـّة  رشـد جمعیّـت و 
سـیروس به دلایل مشـکلات کالبدی و اجتماعی 
رونـد رو بـه کاهشـی داشـته است)پیشـین: 204(. 
بـه دلیـل تمرکـز فعالیّت  هـای تجـاری، اداری و 
صنعتـی ـ کارگاهی در سـطح محلـّه در طول روز 
جمعیّـت زیـادی بـه آن وارد می  شـوند. ایـن عدم 
افزایـش  را  محلـّه  آسـیب پذیری  خـود  تناسـب، 
خواهد داد. بررسـی نقشـة تراکم جمعیّتی در این 
محلهّ نشـان از تراکم بالای جمعیّتـی در لایه های 
درونـی محلـّه دارد. بافـت درونـی محلـّه در حالی 
بـا متوسـط تراکـم جمعیّتـی 170 نفـر در هکتـار 
روبه روسـت کـه بـه لحـاظ سلسـله مراتـب معابـر 
و کیفیّـت ابنیـه، توانایـی تخلیـه ایـن جمعیّـت 
بـه مکان  هـای امـن و هم چنیـن امدادرسـانی بـه 
و  نداشـته  بحرانـی  زمـان  در  را  آسـیب دیدگان 
مشـکلات متعـدّدی را متوجّه سـاکنان آن خواهد 

کرد. 
آسیب پذیری ناشی از مسائل اقتصادی

در کنار مشکلات اجتماعی، مشکلات اقتصادي 
نیز در بافت  های قدیمي از دلایل رکود و فرسودگی 
این بافت  ها به شــمار مي آیند؛ از جمله مهم ترین 
مشــکلات قانونــی و اقتصادی موجــود در محلةّ 

سیروس می  توان به موارد زیر اشاره نمود:
- ارزش افزودة ایجاد شده بواسطه هم جواری با 

بازار تهران و تبدیل خانه  ها به انبار کالا،

- وجود تقاضا برای مسکن کارگری و مجردی و در نتیجه رواج 
پدیدة »مجردنشینی« و »اتاق فروشی«، 

- وقفی بودن برخی املاك و عدم رغبت ساکنان به مرمّت بنا،
- ارزش پایین ملک و جایگزین شدن اقشار کم درآمد در بافت 

و مهاجرت مالکان از محلهّ.
مجموعة این عوامل نشــان می  دهد که نابســامانی  های کالبدی 
موجــود در بافت محلةّ ســیروس باعــث بروز شــرایط اجتماعی- 
اقتصادی نامناسب در آن شده است که این شرایط نامناسب متقابلًا 
بی توجّهی بیش تر نسبت به مشــکلات کالبدی، و آسیب پذیری 

بیشتر بافت در برابر بحران را موجب می  گردد. 

بحث و بررسی 
وقوع حوادث در مناطق مختلف شهرها دارای شدّت و ضعف  های 
متفاوتی در میزان آسیب وارده به آن  ها است؛ بنابراین برای کاهش 
خســارات وارده به محیط و ســاکنان آن و هم چنین دست یابی به 

نقشة شمارة 5: کیفیّت معماری ابنیة محلة سیروس؛ مأخذ: کلانتری خلیل آباد، 1390، 157

نقشة شمارة 6: شبکه دسترسی محلّة سیروس تهران؛ مأخذ: کلانتری خلیل آباد، 1390
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اهداف ســازمانی و زمینه  هــای اجرایی مدنظر 
در فراینــد مدیریـّـت بحــران بــرای بهره گیری 
از حداکثــر تــوان و اتلاف حداقــل منابع، باید 
شــناخت و آگاهی کاملی از نقاط قوتّ، نقاط 
ضعف، فرصت  ها و تهدیدهای پیشروی محیط 
بحران زده داشــت. در این باره، ابتدا به شناخت 
و تحلیل عوامل درونــی و بیرونی تأثیرگذار بر 
میــزان آســیب پذیری محلةّ ســیروس در وضع 
موجود آن پرداخته شــده و ســپس راهبردها و 
راهکارهایی که از دیدگاه دانش مرمّت شــهری، 
موجب مدیریتّ بهینه و ســریع بحران زلزله در 

این بافت تاریخی می  شوند ارائه شده است. 
در  مؤثّر  بیرونی  و  درونی  عوامل  تبیین 

آسیب پذیری 
در این بخش از تحقیق، نقاط قوتّ و ضعف ناشــی از شــرایط 
درونی و فرصت  ها و تهدیدهای ناشــی از عوامل بیرونی تأثیرگذار 
بر آسیب پذیری محلةّ سیروس در برابر بحران زلزله مشخص شده 

و در جداول شمارة 2 آمده است. 
 تبیین راهبردها در کاهش آسیب پذیری 

بر اســاس شناســایی وضع موجود محلهّ و مبتنی بر تشــخیص 
نقاط ضعف، قوتّ، فرصت  ها و محدودیتّ  های 
پیش روی آن، در این مرحله با اســتفاده از روش 
ارزیابی QSPM به ارزیابی راهبردهای اولویتّ دار 
در ابعاد کالبدی، اجتماعی و اقتصادی پرداخته 
شده اســت. بدین منظور عوامل درونی)قوتّ و 
ضعــف( و بیرونی )فرصــت و تهدید( در قالب 
جداول ارزیابــی محیط درونی و ارزیابی محیط 
بیرونــی نمره دهی و ارزیابی شــده اند. خروجی 
این مرحله انتخاب گونه بندی راهبرد اولویتّ دار 
از بیــن چهار گونه راهبــرد تهاجمی، انطباقی، 
اقتضایی و تدافعی اســت. در نهایت راهبردهای 
اولویـّـت دار در گونه بنــدی منتخــب، تدقیق و 
ارائه شــده است. در این قسمت نتایج نمره دهی 
راهبردها در ابعاد کالبدی، اجتماعی و اقتصادی 
ارائه شــده و راهبردهــای منتخــب در هر بعد 

معرفی می شود.
راهبردهای کالبدی 

با توجّه به نمره دهی عوامل درونی ) نقاط قوتّ 
و ضعف( در بعد کالبدی، نمرة این جدول 2/6 و 
نمرة کسب شده از ماتریس عوامل بیرونی عدد 
3/6 محاســبه گردید. نقطة تلاقی این دو نمره، 
در نمودار ارزیابی گونه بنــدی راهبرد اولویتّ دار 

نشــان از اولویتّ دار بــودن راهبردهای اقتضایــی در بعد کالبدی در 
سامان دهی و مرمّت محلةّ سیروس دارد )کلانتری خلیل آباد،1390(

بر این اســاس راهبردهای اقتضایی اولویـّـت دار در بعد کالبدی 
عبارتند از:

- تجمیع اراضی و جلوگیری از تفکیک اراضی، 
- رعایت اصــل همجواری در تعیین کاربری  هــا به گونه  ای که 
کاربری  هــای ناســازگار در کنار هــم قرار داده نشــوند، و یا توزیع 

نقشة شمارة 7: تراکم جمعیّتی محلّه سیروس؛ مأخذ: کلانتری خلیل آباد، 1390

جدول شمارة 2: تبیین شرایط درونی )نقاط قوّت و ضعف( محلّة سیروس در برابر بحران زلزله

نقاط ضعفنقاط قوّت
S1 - امـکان بازسـازی و سـامان دهی 
فضایـی در بخش  هـای باقیمانده از 

بافت تاریخـی محلهّ،
S2 - امـکان ایجاد گشـایش  های لازم 

تقاطع ها، در 
S3 - ارتفـاع نسـبتاً یکسـان توده  هـای 

سـاختمانی در جـوار یکدیگـر،
S4 - تسـهیل مداخله در بافت به علت 
وجود درصد بالای سـاختمان  های 

یک و دو طبقه،
S5 - شیب ملایم زمین  های محلهّ،

S6 - وجـود کاربری غالب مسـکونی 
بافت،  در 

S7 - تعـداد کم کاربری  های حسـاس 
و جـاذب جمعیتّ در سـطح محلهّ 

مثل بیمارسـتان و مدرسه، 
به سـازی  بـه  خانوارهـا  تمایـل   -  S8

مسـکن
S9 - مالکیت خصوصی املاك،

S10 - وجود شورای محلی و ساکنان 
اصیل توانمند در امر مشارکت، 

S11 - اشـتراکات مذهبـی سـاکنان به 
عنـوان عامـل مهـم در زمینه بسـتر 
سـازی بـرای مشـارکت در فرآیند 
تاریخـی  بافـت  احیـای  و  حفـظ 

 ، محلهّ
سـازمان  و  شـهرداری  عـزم   -  S12
عمران و به سـازی برای مشـارکت 

در نوسـازی محلـّه.

W1 - فرسودگی شدید بافت کالبدی محلهّ، 
W2 - گسترش فضاهاي بي دفاع شهري،

W3 - بی توجّهـي و بی علاقگي به سـنت دیرینـه مرمتّ و احیای 
مستمر بناها،

W4 - تفکیک اراضی محلهّ در ابعاد کوچک، 
W5 - فشردگی ساخت و سازهای مسکونی،

W6 - وجود کاربری  های ناسازگار،
W7 - درصد بالای کاربری کارگاهی در لبه محلهّ،

W8 - نبود فضای سبز و فقدان فضای باز عمومی،
W9 - کمبود خدمات عمومی در محلهّ،

W10 - کمبود تأسیسات و تجهیزات شهری، 
W11 - توزیع نامناسب خدمات و تجهیزات شهري، 

W12 - غیر استاندارد بودن مصالح در اغلب ابنیه،
W13 - بافت ارگانیک و نفوذناپذیر، 

W14 - وجود بن بست  های متعدد و نفوذناپذیر، 
W15 - نبود پارکینگ عمومی در محلهّ،

توسـط  بافـت  بلوك هـای  همـه  پوشـش دهی  عـدم   -  W16
سـواره، دسترسـی 

W17 - نبود سلسله مراتب معابر، 
W18 - تغییر کاربري  برخی واحدهای مسکوني به انبار،

W19 - کاهش مقبولیتّ زندگي در محلهّ، 
W20 - نبـود حـس تعلـق مـکان و گرایـش افـراد قدیمـی بـه 

سـکونت در خـارج از محلـّه، 
W21 - سـکونت اقشـار کـم درآمد و ناتـوان از سـرمایه گذاري 

بافت،  در 
بـه  خصوصـی  بخـش  سـرمایه گذاران  اعتمـاد  عـدم   -  W22

سـرمایه، بازگشـت 
W23 - مسایل حقوقي ناشي از مالکیتّ،

W24 - پایین بودن ارزش افزوده زمین  های بافت. 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


72

13
95

ار 
 به

م  
سو

 و 
ت

س
 بی

ره
شما

   
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

کاربری به گونه  ای باشــد که سبب عدم تمرکز جمعیّت گردند و 
امکان تخلیه سریع در حین زلزله فراهم شود. 

- حفظ کاربری مسکونی به عنوان کاربری غالب بافت تاریخی،
- حذف کاربری های ناسازگار مانند واحدهای کارگاهی مزاحم، 
تعمیرگاه ها از بافت مسکونی و به خصوصا بناهای باارزش تاریخی،

- راهبردهــای اصلاح کارکردی محلهّ و جبــران کمبود خدمات، 
تجهیزات و تأسیسات زیرساختی مورد نیاز محلهّ مانند اولویتّ استفاده 

از بناهای در حال تخریب و بی دوام در راستای تأمین این امکانات، 
- جلوگیری از افزایش تراکم ساختمانی و جمعیّتی در محلهّ و 

توزیع مناسب کاربری  ها برای کاهش سفر به محلهّ، 
- تنظیم و تعادل بخشــي به تراکم  های ارتفاعی ســاختمان  های 
جدید با ایجاد محدودیتّ های ارتفاعی با توجّه به متغیرهایی از جمله 

تراکم جمعیت، وضعیّت شبکة معابر، ساختمان  های همجوار و...،
- افزایش تراکم ســاختمان های مســکونی )در حد 4 طبقه( به 

ازای کاهش سطح اشغال و ایجاد فضاهای باز 
- تکمیل کلیة شــبکه  های زیرســاختی محــل )آب، فاضلاب، 

برق، گاز، مخابرات و ...(، 
- حذف و یا جابه جایی تیرهای برق مانع نفوذپذیری،

- نصب شیرهای آتش نشانی )سازمان آتش نشانی(،
- مقاوم سازی، نوسازی و اصلاح جنس شبکة تاسیسات شهری، 

- ایجــاد و تجهیــز مراکز امدادرســانی مانند 
هلال احمر و بیمارستان  ها، 

- تأمین حداقل دسترسی برای خدمات رسانی 
در مواقع بحران )زلزله و آتش سوزی(،

- افزایش نفوذپذیری بافت مسکونی، 
- بهبود شبکه معابر و رعایت سلسله مراتب،

- حذف بن بست  های طولانی و کم عرض از 
طریق تجمیع و نوسازی ابنیه،

- ایجاد سلسله مراتبی از فضای باز و سبز مثل 
بوستان ها و پارکینگ  ها در نقاط کانونی مسیرهای 

اصلی و فرعی با تملک ساختمان های مخروبه،
- مقاوم سازی بدنه  های معابر مهمی که در حین 

زلزله باعث مسدود شدن سایر راه  ها می  شوند،
- الــزام بــه رعایــت آیین نامه هــای احــداث 
ســاختمان های مقاوم در برابــر زلزله در مرمّت و 

استحکام بخشی بناها،
- استفاده از تکنیک  های ساخت بنا با استفاده از 
سازه  های سبک، مقاوم و ترویج فرهنگ آن در محل.

راهبردهای اجتماعی 
با توجّه به نمره دهی عوامل درونی ) نقاط قوتّ 
و ضعف( در بعد اجتماعی، نمرة این جدول 1/7 
و نمرة کســب شــده از ماتریس عوامل بیرونی 
عدد 2/8 به دست آمد. نقطة تلاقی این دو نمره، 
در نمودار ارزیابی گونه بندی راهبرد اولویتّ دار نشــان از اولویتّ دار 
بودن راهبردهای انطباقی در بعد کالبدی در ســامان دهی و مرمّت 

محلةّ سیروس دارد )کلانتری خلیل آباد و همکاران،1390(.
بدین ترتیــب راهبردهای انطباقی اولویـّـت دار در بعد اجتماعی 

عبارتند از:
- تعییــن نقش محلةّ ســیروس در مرکز شــهر تهران در جهت 
بهبــود کیفیّت و افزایــش ارزش ملک در ســطح محلهّ به منظور 

جذب سرمایه گذاری در بافت،
- رعایــت رابطه منطقی بیــن تراکم های جمعیّتــي، ارتفاعي و 
کاربري در سطح محلهّ به منظور تسهیل امداد رساني پس از بحران، 
- بالا بــردن کیفیّت زندگــی در بافت برای افزایــش تمایل به 
سکونت در ساکنان اصلی محل در جهت کاهش پدیدة مهاجرت 

از طریق خدمات رسانی و افزایش روحیه مشارکت ساکنان،
 - احیای بافت با رویکرد توانمندســازی ســاکنان اصلی آن در 
جهت مرمّت واحدهای مســکونی قابل نگه داری و ایجاد تمایل به 

سکونت در آن ها، 
- حمایت از تشــکیل ســازمان  های مردم نهاد در بافت به منظور 

انتقال مسائل و مشکلات به مسئولان و متخصصان. 

جدول شمارة 3: تبیین شرایط بیرونی )فرصت  ها و تهدیدها( محلّة سیروس در برابر بحران زلزله

تهدیدهافرصت ها

O1 - استقرار محلهّ در مرکز تهران، 
O2 - دسترسی به خدمات مرکزی شهری، 

O3 - هماهنگی نسـبی ارتفاع ابنیـه در محلهّ و 
نواحی مجـاور آن،   

- وجـود مراکـز بهداشـتی- درمانـی در   O4
محـلات مجـاور،

O5 - بـا اهمیتّ بـودن محدوده به علت وجود 
بناها و گذرهای قدیمی،

O6 - وجود دسترسی  ها در پیرامون محدوده،
O7 - امـکان اسـتفاده از فضاهـای تخریبی در 
کنـار گـذر نائـب بـرای ایجـاد فضاهای 

باز،
- سـاکنان قدیمـی علاقه منـد بـه حفـظ   O8

بافـت، 
O9 - وجود اشـتراکات فرهنگی و مذهبی در 

بین سـاکنان )زمینه  های مشارکت(،
بـرای  لازم  بسـترهای  بـودن  فراهـم   -  O10
مردمـی، مدیریـّت  نهادهـای  تشـکیل 

O11 - امکان استفاده از وام  های داخلی و 
خارجی،

O12 - ظرفیتّ ارزش افزوده زمین و املاك،
مراکـز  مالـکان  اقتصـادی  امکانـات   -  O13
تجـاری بـرای تغییـر کاربری یـا اصلاح 

آن،
در  مداخلـه  بـرای  مسـئولان  عـزم   -  O14

بازسـازی،
O15 - وجـود قوانیـن مرتبـط با تعریض معابر 

و دخالت در شـبکه راه ها،
O16 - وجود قوانین مرتبط با مرمتّ بناها.

T1 - فرسودگی عمومی تهران مرکزی،
T2 - طرّاحـي شـهري بـدون در نظـر گرفتـن مختصـات 

زندگـي اجتماعـي شـهروندان، 
T3 - توصیفي شدن ما در برخورد با مسأله بافت  قدیم،

T4 - نبـود نگاهـي سیسـتمي به شـهر و ناآگاهـي از بحث 
سـازمان فضایـي بافـت  تاریخي ،

T5 - نارسایی راه ها و حمل و نقل عمومی،
T6 - کمبود فضاهای باز و سبز،

T7 - تمرکز فعالیتّ های تجاری پرتردّد در مرکز شهر، 
T8 - نامشـخص بـودن مـرز بیـن بافـت فرسـوده و بافـت 

تاریخـي، 
T9 - نبود سیاست مشخّص برخورد با بافت قدیمی،

T10 - تقلیدی بودن طرح های سامان دهی در کشور،
T11 - عـدم تمایـل بخـش خصوصـی و عمومـی بـراری 
سـرمایه گذاری اقتصـادی- فعالیتّـی در بافـت مـورد 
بـازده  عـدم  و  حقوقـی  مشـکلات  دلیـل  بـه  نظـر 

اقتصـادی،
T12 - تمایل اقشار کم درآمد به سکونت در مرکز شهر،

و  مردمـی  مشـارکت  جلـب  امـکان  عـدم   -  T13
خصوصـی، سـرمایه گذاران 

T14 - فقـدان راه کارهـای تشـویقی بـرای اقدامات مرمتّ 
شـهری در بافت، 

T15 - تعدد نهاد تصمیم گیری در ارتباط با امور محلهّ،
T16 - ناهماهنگی میان قوانین وضع شـده در سـازمان  های 

ذیربط،
T17 - عدم توجّه نهادها به نقش مشارکت مردم، 

T18 - تأخیر زماني در پرداختن به مسأله از جانب تصمیم 
گیرندگان دستگاه هاي اجرایي،

T19 - بي برنامگي و آشـفتگي در مدیریتّ بافت  تاریخي 
در شـرایط عادي و بحران.
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راهبردهای اقتصادی 
بــا توجّه به نمره دهــی عوامل درونی )نقاط قــوتّ و ضعف( در 
بعد اقتصادی، نمرة این جدول 2/8 و نمرة کسب شــده از ماتریس 
عوامل بیرونی عدد 2/8 محاســبه گردیــد. نقطة تلاقی این دو، در 
نمــودار ارزیابی گونه بنــدی راهبرد اولویتّ دار نشــان از اولویتّ دار 
بودن راهبردهای تهاجمی در بعد کالبدی در ســامان دهی و مرمّت 

محلةّ سیروس دارد )کلانتری خلیل آباد و همکاران،1390(.
راهبردهای تهاجمی بعد اقتصادی به منظور مرمّت و سامان دهی 

محلةّ سیروس عبارتند از:
ـ ارائــه راهکارهای تشــویقی )مالــی، اعتباری، تســهیلاتی( به 
مالکان و ســرمایه گذاران برای به ســازی و نوسازی )توان مندسازی( 

بافت محلهّ،
- تعییــن جریمه و ضوابط برای الزام مالکان فضاهاي مخروبه و 

ناکارآمد به منظور سامان دهی فضاهاي مزبور،
- تعیین شــرایط و تسهیلات مناســب برای مالکاني که زمین 

خود را به کاربري هاي خدماتی مورد نیاز دهند،
- جذب منابع مالی و انســانی با استفاده از مشارکت بخش  های 
دولتــی، عمومی، خصوصی، و مردم نهاد )ســاکنان و شــاغلان( به 

منظور تمرکز این منابع بر حادترین و فوری ترین مسائل محلهّ.

 نتیجه گیری 
شهر تهران به دلیل قرارگیری بر روی گسل  های متعدّد، همواره در 
معرض خطر وقوع زمین لرزه قرار داشــته و در نتیجه توجّه به فرایند 
مدیریتّ بحران در این شهر بسیار جدّی است. با توجّه به این که پهنة 
وســیعي از ســطح تهران امروز را بافت  های تاریخی آسیب پذیر در 
برابر زمین لرزه تشــکیل می  دهند، بنابراین برنامه ریزی مرمّت شهری 
برای این بافت  ها باید با برنامه ریزی مدیریتّ بحران همگام باشــد تا 

میزان آسیب پذیری در برابر حوادث غیرمترقبه کاهش یابد. 
دانش مرمّت شهری با تدوین و ارائه اقدامات به سازی و نوسازی 
و گاه بازســازی در محدودة بافت  هــای تاریخی، بر حفظ و احیای 
ارزش های هویتّی و ســکونتی در زمینه  هــای کالبدی و کارکردی 
می  کوشــد؛ ایــن اقدامات اگر بــا رویکرد مدیریتّ بحــران تلفیق 
گــردد به ارائة راهبردهای اجرایی در جهت پیشــگیری از بحران و 
یا کاهش آسیب پذیری در برابر آن نیز خواهد انجامید. از این رو، 
لازم اســت تا در برنامه ریزی  های راهبردی مرمّت شــهری، اصول و 

ضوابط مدیریتّ بحران نیز لحاظ گردد. 
در پژوهــش حاضر، ابتدا به شناســایی توان  ها و محدودیت  های 
مدیریتّ بحران زلزله در بافت تاریخی محلةّ سیروس در زمینه  های 
کالبدی، اجتماعی و اقتصادی پرداخته شــده  و سپس راهبردهایی 
که ضمن حفظ و احیای ارزش  های هویتّی و سکونتی در این بافت 
تاریخی از میزان آسیب پذیری آن در برابر زلزله نیز می  کاهند، ارائه 

شده است. 

براساس مطالعات صورت گرفته، عمدة مشکلاتی که بافت محلةّ 
سیروس را در برابر زلزله آسیب پذیر نموده  عبارت است از: فرسودگی 
شــدید کالبدی و عملکــردی بافت، وجود کاربری  های ناســازگار، 
کمبود خدمات عمومی و تأسیسات و تجهیزات شهری، تراکم بناها 
در ســطح و کمبود شــدید فضای باز در بین آن ها، شبکة ارتباطی 
نامناسب، تراکم جمعیّت بالا، کمبود امنیّت و ارزش پایین ملک در 
محلهّ که در مجموع باعث مهاجرت ساکنان اصیل به خارج بافت و 
سکونت اقشار کم درآمد به جای آن ها شده است؛ افرادی که به علت 
نداشتن حس تعلقّ به مکان و نداشتن بضاعت مالی به فرسودگی آن 
دامــن می  زنند. با توجّه به این مشــکلات  راهبردهای ارایه شــده در 
این تحقیق برای کاهش آســیب پذیری محلـّـه، در یک نگاه کلی، 
شامل اصلاح وضعیّت کاربری اراضی با تجمیع اراضی و جلوگیری 
از تفکیک اراضی و رعایت اصــل هم جواری در تعیین کاربری ها، 
ایمن ســازی و مقاوم ســازی ســاختمان های قدیمی با انواع اقدامات 
حفاظتی، به سازی ، نوسازی  و بازسازی ، جلوگیری از افزایش تراکم 
ساختمانی و جمعیّتی، بهبود شبکة ارتباطی و افزایش ارتباط پذیری 
بافــت، ایجــاد فضاهای باز و بهبــود وضعیّت خدمــات عمومی و 
تأسیسات و تجهیزات شهری در سطح محلهّ، توان مندسازی ساکنان 
اصلی بافــت در جهت مرمّت واحدهای مســکونی و نیز بالا بردن 
کیفیّت زندگی در محلهّ برای افزایش تمایل به سکونت در ساکنان 
اصلی محل در جهت کاهش پدیده مهاجــرت، و ارائة راهکارهای 
تشــویقی )مالی، اعتباری، تسهیلاتی( به مالکان و سرمایه گذاران در 
امر بهسازی و نوسازی بافت محلهّ خواهد بود که در غالب اقدامات 

کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت قابل اجرا هستند.
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